Decisio

IX.

503

& si vero neque fratres aut. de bæred. ab intest. l. minimus C. de legit. bæred. Cyriac. controv. 405. nu. 44. tom. 3. Rota coram Duran. dec. 36. n. 34. tom. 1. replicabatur hoc esse de jure civili, non vero de jure feudalii, nisi in defectum jurium feudalium, cap. 1. de feud. cogn. Rovit. ad prag. I I .nu. 27. de feud. Marcian. disp. 50. n. 21. tom. 1. de Marin. resol. 233. num. 13. tom. 1. & resol. 31. num. 7. tom. 2. Sed de jure feudalii cognati sunt penitus exclusi, ut in juribus supra allegatis, ergo non est sublata differentia prædicta in feudalibus, ut acriter tenet Rovit. in d. prag. I I . à nu. 7. ad nu. 11.

Et si de jure Regni admittantur fœminæ descendentes ex fœminis ex gratiis, usque ad quartum gradum, ut per Constitutionem, ut de successoribus, & per pragm. 34. de feudis & per consequens esse de jure Regni sublatam differentiam prædictam agnationis, & cognitionis dicebatur pro parte dicti Josephi, quod non per hoc sequitur fuisse concessam prælationem, tūm quia in dictis gratiis hoc non dicitur, & per consequens recurrendum ad jus commune feudorum, ut de Marinis d. resolut. 233. n. 8., & 30. tom. 1., & resol. 116. nu. 17. tom. 2. de Ponte d. decif. I I .n. 16., tūm etiam quia gratiae prædictæ uti petitæ à subditis, & concessæ pro successione non sunt protrahendæ ad prælationem, quia cum sint contra jus feudale admittentes ad successionem feudi personas de illo jure prohibitas, dicuntur dispensationes, Lanar. conf. 1. num. 45. Montan. de regal. fol. 244. num. 57., & fol. 347. nu. 21. Afflict. decis. 320. nu. 17. & propterea stricti juris, Cyriac. controv. 219. nu. 7. tom. 2. Surd. decif. 168. nu. 20., & seqq., itaut strictæ sint intelligendæ, nec protrahendæ de casu ad casum, cap. 1. de filiis Præbyst. in 6. Grat. discept. 597. nu. 37. tom. 2. Tappia decif. 6. nu. 24., & 50. Afflict. d. decif. 320. nu. 12., adeò quod tot requirantur dispensationes, quot sunt impedimenta, DD. supra, & Merlin. controv. 8. nu. 17. tom. 2., & statutum disponens contra jus, contra jus commune semper intelligendum est, ut unum tantum operetur effectum, Grat. discept. 387. nu. 21. tom. 2. Fenzon. ad Stat. Urb. fol. 479. nu. 10., ac proinde dum fœminæ ex fœminis per gratias de jure Regni sint admissæ ad successionem, dictæ gratiae, non possunt operari, ut concessa intelligatur prælatio. Et hoc nec extensivè, nec comprehensivè: Non comprehensivè, nàm

comprehensio dicitur de eo, quod ex proprietate nominis, vel verbi continetur, Camerar. ad l. Imperiale fol. 47. lit. Q. Montan. fol. 40. nu. 61., & sic de specie, quæ continetur sub genere, item legato 47. §. 1. l. si Chorus 77. in princ. ff. de leg. 3. Schrader. de feud. p. 3. cap. 1. n. 5. Sed in casu isto sub illo verbo successionis, ad quam ex gratiis cognati sunt admissi penitus potest cōtineri prælatio, quæ est diversi generis, cum successio oritur, vel ex testamento, vel ab intestato, & sic ex successorio edicto, prælatio au-

6 tem ex contractu inter vivos per actionem, vel conditionem feudalem, & per consequens differunt genere, & specie, & ideo non potest comprehendendi, prout patet primo, nàm licet favore dotis mulierum Neapolitanarum possint feuda obligari ex gratiis concessis per Catholicam Majestatem, de quibus in privilegijs bujus Civitatis cap. 20., & 21., sub eo tamen verbo, dotis, non comprehenditur dos spiritualis Monialibus constituenda, quamvis sit species illius generis dotis, ut Montan. ad l. Imperiale fol. 40. nu. 61. usq. ad 68. Secundo patet, nàm si quis fuerit respectu naturalium legitimatus ad succedendum, solum acquirit bona jure, & titulo hæreditario, ac successorio edicto, non quæ jure actionis, vel contractus obveniunt, ut Gabriel. conf. 30. num. 27. tom. 1. l. quidem §. nihil interest, ubi, DD. de edendo, Bart. in l. centurio col. fin. num. 52. ff. de vulg., & pupill., & conf. 212., & in punto. Marcian. senior. conf. 17. nu. 13. to. 1. Gabriel. conf. 30. nu. 25. vol. 1.

Non extensivè dictæ gratiae sunt protrahendæ ad prælationem in feudi venditione, nàm licet extensio fiat de diversis, Camerar. ad l.

7 Imperiales fol. 47. lit. Q. In isto tamen casu non potest habere locum, nàm extensio cessat, quando affert præjudicium tertio, Decian. conf. 10. nu. 8., & seqq. Gratian. discept. 885. nu. 34. tom. 5. Staib. resol. 199. nu. 67., & seqq. tom. 2., prout esset si daretur hæc prælatio D. Eleonoræ Primæ nàm afferret præjudicium Domino, qui sicuti non præferatur agnato retrahenti feudum antiquum venditum extraneo, ut in cap. 1. §. porrò rit. qualiter olim, de Ponte d. decif. I I .nu. 2. & 8. in fine; Ita neque possit præferri cognato effector per gratias agnato. Secundò, nàm afferret præjudicium emptori, qui dum regulariter de jure feudali est tutus respectu cognatorum, cum solis agnatis concedatur

præ-

504 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

prælatio, quando deinde dictæ gratiæ concessæ cognatis ad succedendum extendentur ad prælationem, extentio effet contrà jus, tantoque magis, nàm sumus in materias feudali, in qua consuetudines, & gratiæ sunt adeo strictè interpretandæ, ut neque possint extendi ad casus similes, & pares, vel majorem rationem habentes, *Staib. resol. 6. i. nu. 43. tom. 1. Sanfel. decis. 100. nu. 59.*

Tertio esse denegandam prælationem D. Elionoræ proponebatur, nàm licet omnia supradicta adversus eam non militarent, & dato, quod dicta Elionora sit cognata, de sanguine, & familia venditricis, tamen ex quo aderat plures alii agnati, & cognati diversorum ordinum, & graduum proximiores dictæ venditrici, quorum alii consenserunt, & alii infra annum nō petierunt prælationem, propterea illam uti remotiorem non effe admittendam, & quamvis præfata Elionora uti neptis ex sorore venditricis sit in gradu successibili, & propterea proximioribus nolentibus retrahere, ipsa licet remotior sit admittenda ad instar successionis in vim successorii editi, ex tit. ff. de success. edit. Affl. in d.S. sed etiam res n. 4. & d.S. porrò n. 36. Sonbeck. de feud. disp. 13. n. 119. Facchin. lib. 7. q. 17. Rovit. in allegat. impress. post decis. 11. de Ponte n. 29. Capyc. Latr. decis. 57. n. 27. & 37. dicebat hoc procedere, quando in successione feudali sunt vocati diversi gradus, & personæ per ordinem successivum juxta proximitatem, ut *Bald. in conf. 265. nu. 3. lib. 5.*, non verò in materia retractus feudi, in quo non omnes agnati, sed unus ex duobus proximioribus, qui effet successurus, cæteri verò sive proximiores, sive remotiores sunt exclusi, cùm inclusio unius sit exclusio alterius, & inter duos proximiores procedit conclusio, nàm si unus nolit preferri, alter admittitur, ut in d. cap. 1. S. sed etiam res, per quos fiat investit., & considerabantur verba illa text. ibi: *Nisi tibi, vel alii proximi, & ibi: A te, vel alio proximiori, quæ verba uti geminata videntur denotare personalitatem, & claram voluntatem erga primos proximiores, & non ultrà, quia uti non vocati cæteri ad retrahendum, non sunt admissi, neque possunt in vim successorii editi, quod tantum habet locum in successione, non in prælatione, ut *Isernia in cap. 1. S. boc quoque num. 6. de success. feud. Brun. conf. feudal. 40. nu. 5. & conf. 80. nu. 20. de Marin.**

resol. 116. num. 30. & seq. tom. 2. de Ponte decis. 11. nu. 12. ibi: Cum non reguletur hoc prælatio à jure successorii, sed à jure sanguinis. Et quod hæc sententia sit magis vera, & juri consona laudato Cujacio, & nostris Regnicolis testatur Reg. de Marinis in sua allegat.

*127. n. 116. allegationum diversor. tom. 3. Tandem dicebatur, fore denegandam D. Elionoræ dictam prælationem, ex quo illam videatur petiisse dolosè, dum nō habet pecuniam præ manibus, ut Casale prædictum emere possit, cum primo loco solvendum sit pretiū ducatorū septem mille, & quingentum conventum in contractu venditionis, & expensæ erogatae prò instrumento, possessione, & assensu Regio, ut *Rocc. resp. 6. n. 1. tom. 2., Capyc. Latr. decis. 57. n. 42.*; secundò augmentum introitum in dicto Casale factum ex sua industria, & omnes alia meliorationes, quod augmentum, & meliorationes spectare dicebatur ad dictū Josephum emptorem, cui erat facienda solutio, non secundū id, quod valent meliorationes, & augmentum, nàm ipse non est bona fidei possessor tantum, cui debet refici quantum impendidit, ad text. in l. in fundo 23. ff. de reivindicat., sed est possessor verus, & jure dominii, cui venit solvendum, non id, quod impendidit, sed quantum est melioratum, estque auctum pretium in proprietate, ad text. in l. domus 62. ff. de leg. 1., ubi Bart. & DD. cap. 1. S. si vassalus tit. bic lex fin. Menoch. de præsumpt. præsumpt. 32. nu. 6. usq. 8. Costa de remed. subfid. remed. 99. n. 6. Theod. alleg. 74. nu. 1. usq. ad 9. de Ponte conf. 52. n. 33. lib. 5. Boer. decis. 44. n. 12. Thef. dec. 5. 25. 1. n. 3. in fine, de Marinis resol. 21. num. 25. Franc. decis. 30. in fin. decis. 109. & dec. 456., ubi adden. n. 8., ultimò addebatur, quod tenebatur dicta Elionora emere nonnullas alias possessiones, & rura empta per ipsum, prout aliæ fuit decisum in S.C. ex Capyc. Latr. decis. 168. tom. 2. ante finem, ergò videtur malitiosè petita dicta prælatio, & per consequens ex omni capite deneganda.*

Pro parte verò D. Elionoræ dicebatur nullo modo dubitari posse, quin ipsi competit petitæ prælatio, tūm quia Casale prædictum est feudum, tūm etiam quia ipsa licet sit cognata, attamen adhuc ei prælatio competit, non obstante quod adsint alii proximiores nolentes dictam prælatio-

nen.

Et primùm quod dictum Casale sit feudum,

fun-

fundabatur primo ex ipsa denominatione, & etymologia vocabuli, quæ rei qualitatem demonstrat, ut *Cravet. conf. 111. num. 18.*, ex *Bald. conf. 305. vol. 3.* Casale enim Licignani ab ipsomet appellatur Casale, membrum autem feudi, & Civitatis sunt Casalia, ut in *l. qui ex vico*, ubi *Glosa ff. ad municip.*, sed feendum, & Civitas non possunt dici, quod non sint feudalia, ergo neque Casalia, cum non possint dici diversæ qualitatis membra, quam earum corpus, juxta tradita per *Loffred. conf. 39. n. 35. per tex. in l. si quis cum totum ff. de except. rei judic.* Secundò ex assertione facta per venditricem, quæ dixit possidere Casale prædictum in feendum, & in capite à Regia Curia uti hæres Andreæ Rendinæ ejus fratri, assertio enim venditoris probat qualitatem feudalem, ut *Staib. jun. refol. 6. n. 21.*, illudque vendidit cum banco justitiæ, cui in dicto Casale est annexa jurisdictio, quæ efficit feendum quaternatum in Regno saltem præsumptivè, ut *Fulvius Lan. in addit. ad Patr. in c. I. de bis, qui feud. dare possint n. 79. 92. & 99.*, imò ipsa jurisdictio tanquam annexa feudo censetur concessa in feendum, *Anna conf. 119. n. 17. Rovit. in Pragm. 3. de ord. judic. n. 20. & conf. 56. lib. I. Amicang. in repetit. c. I. quæ sint regalia n. 20. & sequ.* Tertiò demonstrabatur esse feendum, nam ipsemet emptor petiit expensas erogatas pro impetratiōne assensus, & præstatione juramenti, imò producebatur assensus descriptus in quinternionibus Regiae Cameræ supèr emptione ejusdem Casalis facta à Bartolo Rendina in anno 1534., vigore cujus videbatur, dictum Casale suisse dismembratum à Civitate Acerrarum, assensus autem descriptus in quinternionibus qualitatem feudalem probat, ut *Anna conf. 129. num. 10.*, & ita decisum ait *Rovit. conf. 26. tom. 2.* Et quod plus dicebatur ad eò esse verum, dictum Casale esse feendum, nam per Regiam Cameram fuerunt expeditæ literæ exequitoriales pro solutio- ne relevii, ergo fuit dictum Casale per dictum Tribunal cognitum pro feudo, solutio enim relevii facta vigore literarum significaliorium pro certo efficit, ut Casale prædictum dicatur feudale, ut *Staban. refolut. 6. num. 22.* Nec obstat, quod dicta relevii solutio est unica, & facta fuit ab ejus viro, quoniam præsumitur facta de ordine Creditricis, cum nemo suum jactare præsumatur, ad *tex. in l. cum de in-*

debito ff. de probat. Merlin. centur. 2. controv.
78. n. 4., & multò magis, quia fuit facta à viro dictæ Elionoræ, qui præsumitur eam fecisse de ordine uxoris, ut *Pofb. decif. 223. n. 4.*, & licet unica sit solutio, facit regula, singula quæ non prosunt, multa collecta juvant, & sic collectis his omnibus negari non posse dicebatur Casale prædictum esse feendum, & per consequens in eo habere locum prælationem, ut in *d. cap. I. §. sed etiam res sit. per quos fiat investit.*, & in *juribus supradictis alleg.*

Ad secundum autem, in quo prætendebatur esse denegandam dictam prælationem, vel quia non fuit probatus gradus inter aëtricem, & venditricem, vel quia dicta Elionoræ, ut neptis, ex sorore venditrice non est agnata, & per consequens uti talis excludenda dicebatur, non posse negari, quin feendum, seu Casale prædictum fuerit acquisitum à Bartolo Rendina, cujus fuit filius, & hæres Hieronymus; Hieronymus autem successit Joannes Baptista filius similiter, & hæres, cujus fuit filius, & hæres Andreas Rendina, nec non filiae similiter D. Franciska Venditrix, & D. Hieronyma Mater dictæ Eleonoræ, & Vxor Caroli Prignani, ut ex fidibus Baptismatis, & præambuli quæ fides Baptismatis licet ex se solis probent ætatem tantum, junctis tamen adminiculis, benè probant ætatem, descendentiā, atque gradum, ut *Ricc. bar. 8. coll. 3547.* referens quatuor Rotæ Romanae decisiones; Nec defūnt adminicula, & pri-
mum est, nam constat, aëtricem fuisse vocatam à prædicta Hieronyma filiam, quæ uti filia nuptui fuit tradita; quæ nominatio probat filiationem; & secundum est, nam dictus Joseph conventus in suis articulis pro depositione principalis præsentatis, dixit adesse alios proximiores, ergo fatetur proximitatem Aëtricis, ergo satis probata dicitur descendētia legitima, atque gradus.

Quod autem dictæ aëtrici competat prælatio, quamvis neptis ex sorore, indagandum esse proponebatur, qua ratione in feudi fuit introducta prælatio, nam cognita ratione, cognoscitur justitia aëtricis, & resolvuntur omnia adversùs eam allegata. Prima ergo ratio est *Faccinei* dicentis, suisse inductam prælationem, nè exeant feuda à familia acquirentis, quæ ratio rejicitur, nam si vera esset, sequeretur, quod facta alienatione feudi in agnatum remotiorem, per quem

Sss feu-

506 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

feudum conservatur in familia , proximior agnatus non posset illud petere jure prælanis , contrà tex. in d.c. i. §. *Titius si de feudo defunct. fuer. controv.*, & *Rovit.* in ejus alleg. impressa post decis. i i. de Ponte n. 58. de Marin. lib. 2. resol. i 16. nu. 14., sicuti sequeretur etiam , quod foeminae nuptæ neque competenteret , cùm ipsa transeat in familiam viri , & per consequens non sequeretur conservatio feudi in familiam acquirentis , & tamen adfunt in nostris Tribunalibus nonnullæ decisiones in beneficium foeminarum , ut Reg. de Ponte decis. i i. , & Capyc. Lastro decis. 57.. Secunda ratio est , quæ adducitur à *Lanar.* in addit. ad patr. in repet. §. sed etiam res , per quos fiat investit. nu. 57., cum quo concordant Simon Pistor. in addit. ad Gen. qu. 12. circa finem , & alii relati per Reg. de Marin. resol. i 16. num. 30. desumpta ex d. §. *Titius*, fuisse scilicet inductam prælationem pro tuendo jure succedendi agnatis quæsito ab initio nascentis feudi , nám admittitur agnatus ad recuperandum feudum alienatum mortuo venditore absque alia pretii solutio- ne , & sic loquitur de agnato vacato ad successionem , vivente vero feudatario venditore , admittit eumdem agnatum soluto pre- tio; ergo non alia ratione , nisi ex supradicta , ut interim agnatus sibi conservet feudum , in quo est successurus post vendoris mortem. Tertia ratio est illa , quæ adducitur per Reg. *Rovit.* in ejus allegat. impressa post decis. i i. de Ponte , & per Reg. *Marcian.* disp. 50. nu. 25., scilicet prælationem dari ratione honestatis , ne feuda majorum transeant in alienas manus , quam proximiiorum , ad quam rationem probandam adducunt tex. in Lex, quæ tutores C. de administrat. tut., & l. si empt. ff. de minor.: Imò Reg. de Ponte decis. i i. circà finem subdit prælationem regulari à jure sanguinis , quia res majorum .

Quas rationes *Lanarij* Reg. *Rovit.* , & de Ponte veras esse dicebatur conjunctim receptas , i 4 alias si disjunctim admitterentur , nempè dari prælationē ex sola ratione conservandæ successionis , illa obtineret locū in feudo novo , cum etiam in eo de jure Regni succedat agnatus , quod negant de Ponte dec. i i. n. 12. in fine , & alij relati per R. *Marcian.* to. i. disp. 50. nu. 27., & si admitteretur ratio tantum , ne bona transeat in alienas manus , quia majorum , sequeretur esse tam generalem , ut tex. in l. dudum C. de contrab. empt. in nihilo ,

vel parum deservit; Imò competenteret prælatio in feudis etiam illis , qui non sunt in gradu successibiles contra tex. §. *Titius* , ac proindè dictas rationes esse veras conjunctim receptas , ratione scilicet conservandæ successionis , & simul honestatis , sive sanguinis , ne feuda majorum transeant in alienas manus .

Quibus rationibus *Lanar.* *Rovit.* , & de Ponte indagatis , & perpensis omnes concurrere i 5 in præfatam Eleonoram demonstrabatur , & propterea denegari non posse dictam prælationem . Prima enim adducta à *Lanario* adest , nám feudum , sive Casale Licignani fuit quæsitum à Bartolo Rendina Tritavo dictæ Eleonoræ , & deinde fuit posséssum à Joanne Baptista ejus avo , sic fuit suorum majorum , quorum appellatione , in larga significatione omnes ascendentés veniunt , ut *Oltrad. conf.* 25. nu. 5. per tex. in l. si cobart. lib. i 2.

Nec obtare , quod à dicto Jo: Baptista pervenit in Andream primogenitum , & ab eo ad Franciscam sororem venditricem , nám ex hoc non sequitur feudum non esse avitum , sive antiquum , quoniam paterni nomen retinet , licet successerit in eo primogenitus , nec immutatur ex persona ultimi possessoris , i 6 ut in cap. i. de success. fratr. , & ideo soror licet de jure feudorum sit exclusa à successione fratris in feudo novo , cap. i. de duob. fratrib. succedit tamen illi in feudo paterno , sive antiquo , cum sufficiat , quod descendat à corpore , & sanguine primi acquirentis , ut tradit *Camerar.* in cap. i. de success. feud. nu. 28. Hinc fit , ut devoluto feudo , vel emphyteusi ob lineam finitam Domino , si deinde Dominus iterum concedere intendit feudum , vel emphyteusim , consanguinei proximiiores ultimi possessoris preferuntur , ut *Ful. Lan.* in addit. ad *Parr.* in d. §. sed etiam res n. 22. , & 24. , & in c. si quis per triginta n. 40., & 41. Roman. cons. 27. n. 5. Quibus accedit , quod feudum novum dicitur illud , quod est de novo quæsitum , adeòquod in materia prælationis ad dignoscendam qualitatem feudi novi , vel antiqui non est inspicienda persona relinquenter feudum , sed agnati potentis prælationem in feudo , qui non quæsivit feudum , quod probatur ex dispositione *textus* in c. 2. §. sed etiam res , per quos fiat invest. , & satis clarus in d. l. si in emptione ff. de minorib. , ut animadvertisit Fulvius *Lanar.* in allegat. 93. nu.

Decisio IX.

507

n. 27. in recollectis per Reg. de Marin. tom. 3.
ubi quod hæc sunt nova, & non considerata
à Doctoribus.

Nec deficit ratio sanguinis considerata per
Reg. de Ponte cum præfata Eleonora sit de
descendentibus primi acquirentis, ratio e-
nim sanguinis consideratur æqualiter, tam
17 in descendantibus masculis, quam fœmi-
nis l. 2. C. unde cognati, & l. 1. eod. tit. de Pon-
te decis. n. 5., si ergo omnes supradictæ ra-
tiones concurrunt, ratio scilicet honestatis,
quia feendum fuit majorum dictæ Elionoræ,
& ratio conservandæ successionis, cum ipsa
sit admissa ad succedendum vigore gratiæ
concessæ in anno 1655., per quam fuit ex-
tenſa successionis usque ad quartum gradum
inclusivè, tam respectu masculorum, quam
fœminarum prag. 34. de feud., dubitari mi-
nimè poterit, quin prælatio ei competit.

Neque obstare, quod in successione fuerunt
admissæ fœminæ cognatæ per gratias prag.
18 34. de feudis, quæ non possunt operari præ-
lationem, nec extensivè, nec comprehensi-
vè, quoniam respondebatur, quod prælatio
cognatis competit, nō quia gratiæ prædictæ
comprehenderent illos, vel ad illos exten-
derentur, sed ex necessaria consequentia,
näm concessa successione, prælatio veniret
per cōsequens necessarium ad successionem
in feudo antiquo, ex ea ratione, ut feendum
conservetur in illis, qui ad successionem
sunt vocati, ex dictis supra per Lanar., &
Rovit., & cum natura feudi, quæ idem est
ac lex feudalismus, ut Lanar. in cap. I. de Vassal.
decrep. etat. nu. 39. per gratias, sit alterata
quoad successionem, adeout per d. pragm.
admittantur tam agnati, quam cognati usq;
ad quartum gradum, idcirco cum agnati, &
cognati sunt in gradu successibili in feudo
antiquo admittendi sunt etiam ad prælatio-
nem, näm alterata natura feudi, alteratio
censetur facta etiam in his, quæ veniunt in
consequentiam ipsius alterationis, ut Lanar.
in d. cap. I. de Vassal. decrep. etat. nu. 40., ex
Soccin. in l. Gallus §. etiam si parente ff. de
lib. & postb., & patet näm fœmina, quæ de
jure communi feudorum erat exclusa à suc-
cessione feudi, ut in cap. I. de success. erat
etiam exclusa à prælatione, eo jure conce-
sa, verùm cum postea per Constitutionem,
ut de successionibus fuerit habilitata ad suc-
cedendum, fuit ei etiam concessa prælatio,
prout cum casus accidit, fuit in Regijs Tri-
bunalibus observatum, ut in decisionibus

supra allegatis, ergo verum esse dicebatur;
quod alterata natura feudi quoad successio-
nem, operatur etiam quoad prælatio-
nem.

Nec minus ei nocere posse, quod Casale præ-
dictum non conservaretur in familia, &
agnatione illorum de Rendina, quoniam
dicebatur, quod prælationis ratio non fuit
conservatio feudi in familia, ut supra di-
ctum est, sed fuit ratio conservandæ succe-
sionis favore vocatorum in feudo antiquo
alienato, & propterea ratione honestatis,
quia fuit majorum, omnes in gradu succes-
sibili admittuntur, & si consideretur ratio
sanguinis circa successionem, nō minus cōsi-
deratur respectu masculorum, quam fœmina-
rum, l. 2. f. undē cogn. cūm sufficiat quod sit
de sanguine primi acquirentis, ut in l. 1. & d.
l. 2. f. undē cogn. Imò dicebatur, quod si con-
sideretur ratio sanguinis, quod dicta Elionora
etiam est agnata, ut in §. cæterum inst. de
legitim. agn. success. ibi: Sancimus omnes le-
gitimas personas, idest per virilem sexum
descendentes, sive masculini generis, sive
fœminini sint, in text. n. d. §. habetur quod
antiquitus tantum sorores admittebantur
ad successionem agnitorum, cum ipse ha-
bebantur uti agnatæ, & quod postea fue-
runt admissi omnes descendentes, sive ma-
sculini, sive fœminini generis ad successio-
nem agnitorum, ergo dubitari minimè po-
terit, quin ipsa sit agnata, & per consequens
cessare omne dubium, & ipsi competere
prælationem.

Verùm quia magnam vim faciebat reus con-
ventus in disputatione Reg. Marciani 50.
20 num. 25. & in decis. de Ponte II. num. 16-
respondebatur, quod dicta disputatione Mar-
ciani fundabat intentionem ipsius Elionoræ,
näm ideò ibi dicebatur negari prælatio-
nem, ex quo deficiebat ratio tex. in d. l. si in
empt. scilicet quia res fuit majorum, quæ
ratio minimè deficit ipsi Elionoræ.

Ad decis. verò de Ponte II. Respondeatur pri-
mò ei non obstare, näm in dicta decisione
21 author solum scribit id, quod dicebatur per
Attricem, non verò ponit conclusionem ne-
gativam excludentem descendentes ex fœ-
minis, quod patet, nedum quia nulla Do-
ctorum authoritate firmatur, sed quia dixit
quod non admitterentur, referendo id,
quod per attricem ibi proponebatur. Se-
cundò respondebatur, quod dicta decisio
eo tempore optimo Jure fuit fundata, näm

Sss 2 ra-

508 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

ratio admissionis fuit causa conservandæ secessionis in vocatos, nostris verò temporibus non est recipienda, nàm filii, sive filiae sororum sunt admissi ad successionem ex gratia concessâ huic Regno in anno 1655. ut in pragm. ultima de feudis: à qua successione tamquam effectus à sua causa pendet admissio ad prælationem in feudis antiquis, & sic dubitari non posse quin sit ei concedenda petita prælatio.

Ad tertium autem in quo dicebat dictus U. J. D. Joseph, ipsam Elionoram esse excludendam à dicta prælatione, ex quo aderant masculi, & alii proximiores. Respondebatur primò magis comunem opinionem esse affirmativam, ut testatur Capyc. Latro decis. 57. num. 29. quam novissime veriorem profitetur Cardinalis Petrus Marcell. Corradin. de Jure prælationis qu. 35. num. 21. ubi respondit ad Hartman. Pistor. Vultejum, & Gallupp. Rosam, & Reg. de Marinis, quos nos distinguendo laudavimus in nostra Animadu. 165. àn 9. ad 11. Communis enim DD. opinio facit legem, & ut lex est observanda, ut Scayn. decis. 79. nu. 55. & in judicando ab ea non est recedendum, ut Bart. in lfin. C. de pœn. Judic. qui male jud. & Decius in c. ne innitaris de Constit. & maximè, quod hæc communis opinio est fundata in verbis d. cap. 1. §. sed etiam res, per quos fiat invest., quæ diriguntur ad agnatum, dum dicit si quis ex agnatis tuis alienare voluerit, & deinde subdit (tibi vel alii proximiiori) ergò tam agnato, cui verba diriguntur, quam alii proximiiori prælatio concedit, ergo non est verum, quod solùm proximiior sit admittendus, & dum in text. fit mentio de agnato, & de proximiore, dicendum necessario est utrumque admississe, verùm cùm prælatione ad beneficium proximioris, juxta tex. in l. peto §. fratre ff. de leg. 2. ità ut proximiore nolente, vel non petente, ceteri quotquot sunt admittantur, cum appellatione agnatorum omnes veniant, & appellatione agnatorum proximiorum nullus excludatur, nam comparitivum non solùm nō excludit positivū, ut Bald. in l. 2. C. de probat. sed ipsum necessariò supponit, ut Ancar. cons. 215. num. 8. vers. 10. sic interpretatio attata per dictum Josephum est contra expressum casum dicti textus. Secundò respondebatur ex facto, nulli alii competere prælationem nisi praefata Elionoræ, nàm alii consentierunt venditioni, ut

filii venditricis, imò se obligaverunt ad evitatem, alii declaraverunt nolle prælationem, & alii proximiores, cùm notitiam haberent venditionis, noluerunt comparere tacite renunciando, ut conventus fatetur, imò permiserunt, quod laberetur annus, non solùm à die venditionis, sed à die litis motæ, ergò nihil est, quod ipsi Elionoræ objici possit; Non obstante denique quod ad sint masculi, & ipsa sit foemina, cùm in Regno sint admissi ad succedendum tam masculi, quam foeminae, ut in *Constitutione Ut de successionibus*, servata tamen gradus prærogativa, ità ut primò succedat masculus, & deinde foemina, eo non existente, ut Molin. de primogen. cap. 4. num. 12. & per Pragm. 34. de feudis, nihil circà hoc immutatum est, sed solùm successio fuit extensa usque ad quartum gradum, & maximè, quod in Regno, foemina non potest dici exclusa à successione, ut Theod. alleg. 99. n. 1. idcirco esse admittendam, aliis volentibus, vel non potentibus, sive masculis, sive foeminis.

Ad ultimū tandem, in quo allegabatur, dictam prælationem fuisse petitam dolosè, ex quo praefata Elionora non habebat tantam pecuniarum quantitatem quantum ipsi reo erat solvenda ex decis. Capyc. Latri 57. num. 42. & 43. respondebatur quod ultra dotes, dicta Elionora habebat alios ducatos quinque mille sibi donatos ab ejus cognato, & licet sub conditione, ut succedant filii nascituri ex tali matrimonio, alias reverteretur ad ipsum donantem, talis conditio non officit, quin dominium dictæ pecuniae donatæ non sit translatum ad ipsam Elionoram, ità ut possit cum ea feudum retrahere, ultra quod dicta conditio nihil ponit in esse, & potest esse, dictam Elionoram possè acquirere per mortem matris majorem quantitatem, & illam in locum dictorum ducatorum quinque mille subrogare. Nec pretium solvendum est tantæ quantitatis sicuti dicit actor, nàm ex pretio feudi non solvit nisi ducatos 3250. & meliorationes non sunt solvendas, juxta id quod expendidit, sed solùm expensæ meliorationum, cùm ipse non sit Dominus irrevocabilis infra annum, ut Gratian. cap. 957. à num. 30. & Seff. decis. Arag. 410. num. 57. tom. 4. estque inverisimile, quod qui non habuit pecuniam prò integro prezzo solvendo dicti feudi, habuisset postea prò tot assertis meliorationibus, emptionibus,

Decisio IX.

309

bus, & expensis faciendis tantam pecunia-
rum quantitatem.

Sacrum tamen Consilium his omnibus maturè
discussis, atque perpensis, sub die 20. Fe-
bruarii 1669. declaravit competere D. Elionoræ
Prignano prælationem dicti Casalis Li-
cignani, & proinde fuit condemnatus U. J. D.
Joseph Carissimus ad relaxandum dictum Ca-
sale in beneficium dictæ D. Elionoræ, solutis
prius in beneficium dicti Josephi tam pretio
dicti Casalis, quam expensis factis pro me-
liorationibus, assensu, & juramenti ligii
magii declarandis omnibus tempore exequi-
tionis busus diffinitive sententia, referente
Regio tunc Consiliario D. Joanne de Dura
Commissario, ut ex actis in Banca Actuarii
Montanarii.

Cæterum dum per hanc decisionem fuit con-
cessa prælatio, non obstante, quod propone-
batur, prælationem fuisse dolose petitam ex
quo petens non habebat, nec habere pote-
rat totam pecuniam præmanibus, adverte-
re oportet, quod fraus, & dolus non est
sic de facili præsumendus, quemadmodum
in propria specie retractus, non est præsu-
25 menda fraus ad repellendum filium à pe-
tita prælatione, ex quo adhuc vivente pa-
tre, qui feudum alienayit, & dum in ejus
potestate existit, accedit ad petendum re-
tractum ad quem accedere præsumitur
cum paterna pecunia, cum illam aliunde
habere non poterat, ut post Gratian. por-
pendit Eminentissimus, & doctissimus Cor-
radin. de Jure prælationis q. 35. à n. 35. ad 39.
& decism demonstrat, Boer. decis. 318. quo-
rum opinionem sequutum fuit Sac. Consil.
in præterito anno 1700. in causa D. Franci-
sci Gallone, cum Duce Montysardi, decen-
nendo dari prælationem ad commodum fi-
lli infantis illam petentis nedum vivo patre,
sed etiam elapso anno à die venditionis feu-
di ab eodem patre factæ, non obstante quod
objiciebatur pecuniam fuisse filio perventam
ab eodem patre virtute simulatae mater-
næ donationis, ut meminimus in nostra
practicab. observat. 55. num. 3.

- 4 *Et quid in officio concessa pro se, & cobere-
dibus ex corpore.*
- 5 *Feuda in Regno sunt hereditaria, quia
Regnum est hereditarium.*
- 6 *Prælatio an habeat locum in feudiis her-
editariis, n. 7. & 8.*
- 7 *Et quid quando Agnatus petens retrac-
tum esset heres cum beneficio inventarii.
Et quid in feudo hereditario mixto, n. 15.*
- 10 *Prælatio jure sanguinis num compé-
tit sequentibus in gradu, quando primogeni-
tus, vel proximior ad quem spectat suc-
cessio est incapax, vel infra annum præla-
tionem non petit, n. 19. & 20.*
- 11 *Actuarius officium an sit vile, & abje-
ctum, dum non continet dignitatem, neque
bonorem tribuit, dum Actuarii capite dete-
cto manent coram Gubernatoribus, & delin-
quentes more satellitum capiunt.*
- 12 *Prælatio an sit concedenda prævia esti-
matione rei, babito respectu ad tempus ven-
ditionis, vel ad tempus petitæ prælationis,
num. 14.*
- 13 *Exceptio erroris calculi num competat,
quando fuit transactum, vel exceptioni fuit
renunciatum.*
- 16 *Agnatis petentibus prælationem, vel jus
revocandi jure sanguinis, vivo, vel mortuo
alienante feudum, num obstat qualitas her-
editaria n. 17. & 18.*
- 21 *Officium Actuarius in feudum à Rege
concessum num subjiciatur dispositioni ju-
rium feudalium prout cetera feuda.*
- 22 *Agnatus qui petit prælationem jure san-
guinis tenetur solvere justum premium qua-
nti feudum valet; & quod fuit ab Emptore
solutum, n. 23.*
- 24 *Decisio S. R. C. pro resolutione propositie
questionis afferatur.*
- 25 *Premium conventum inter partes in con-
tractu venditionis num attendendum ve-
niat, vel premium appretiandum, si fieri
valor creverit ex beneficio temporis, quod
intercessit à die venditionis, usque ad diem
concessæ prælationis; Recentissime S. Consilii
decisiones afferuntur, n. 26.*

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Jus retractus, seu prælationis jure
sanguinis duobus modis competit Agnatis in
venditione feudi infra annum à die aliena-
tionis, & a ratione, n. 3.*

A. R.

5010 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

ARGUMENTUM.

Prælatio jure sanguinis nūm competat Agnato in venditione officii Magistri Actorum, & num competat sequentibus in gradu, quando primogenitus, vel proximior, ad quem spectat successio est incapax successionis, vel infra annum prælationem non petit; & num competat prælatio habito respectu ad tempus venditionis, vel petitæ prælationis; & num sit solvendum justum pretium quanti feudum valet, vel illud, quod fuit ab emptore solutum; Et quid si valor creverit ex beneficio temporis; decisiones afferuntur ad questionis resolutionem cum aliis ad materiam pertinentibus.

DECISO X.

Vendito officio Magistri Actorum Casalis Afragolæ, quod possedebatur pro quatuo ex quinque portionibus per U. J. Doct. Scipionem Carbonem, U. J. D. Sigismundo Sicula prò pretio ducatorum ter mille, & septacentum, excomputatis in dicto pretio nonnullis quantitatibus interessè per prædictum Scipionem venditorem debitum dicto Sigismundo, mortuo prædicto venditore infra annum retractus, petiit in S. C. Carolus de Auxilio agnatus, & hæres ab intestato præfati vendoris declarari ipsi competere prælationem in venditione officii prædicti, quam quidem prælationem sibi competere contendebat non prò dicto pretio ducatorum trium mille, & septacentum, sed pro eo pretio, quod verè fuit venditum, nam pre-

tium prædictum supponebatur effictum, & simulatum ad evitandam prælationem, dum dicebatur fuisse in pretio inclusas, & excomputatas nonnullas tertiarum quantitates, quæ revera non debebantur.

Caroli de Auxilio petitio fræta videbatur in 2 retractu jure consanguinitatis, quod Agnatis ex lege investituræ vocatis competit in venditione feudorum, juxta tex. in cap. I. §. sed etiam res tit. per quos fiat investit. & cap. I. §. porrò qualiter poterat olim feud. alienar. juncto §. Titius tit. si de feudo defuncti contensio sit, Gotfredus in l. dudum C. de contrab. empt. Theod. Reinsing. in tract. de retract. consanguin. q. I. num. 19. Tholosan. p. 3. Syntagma jur. civil. lib. 26. c. 1. quod quidem jus avocandi jure retractus duobus modis agnatis competere dicebatur. Primo scilicet jure successorio vocatis à prima investitura, ut si forsan feudum antiquum fuerit alienatum, cum consensu Domini, ipsis tandem agnatis irrequisitis, & tunc mortuo alienante quia aperitur agnatis via successionis vigore investituræ, feudum retrahere possunt à possessore absque pretii solutione, quod quidem jus retrahendi experiri nequit vivo alienante, sed ejus mors erit expectanda, quia tunc successio deferetur. Secundò jus avocandi feuda antiqua competit, quando alienatur feudum, cum consensu Domini, sed in extraneum, quia tunc firmo manente contractu venditionis, agnati jure sanguinis valent feudum infra annū alienationis, soluto pretio emptori, avocare jure retractus, nam succedunt in locum ipsiusmet emptoris, adeo ut hoc jus experiri possunt sive vivo, sive mortuo alienante, & fit translatio quædam dumtaxat hujusmodi contractus de persona ad personam, ut Artman Pistbor. lib. 7. quest. jur. q. 5. n. 16., & q. 11. n. 21. de Ponte decis. 11. n. 3., & 4. Sanfelic. decis. 100. n. 2., & 3.

Quod quidem jus revocandi fundari dicebatur in ea honestatis ratione, quia scilicet in 3 urbanum videtur res majorum nostrorum ad alienas manus pertransire, juxta tex. in l. lex quæ tutores C. de administr. tutor. & Hermogenian. in l. si emptione 36. ff. de minor., quam rationem magis in feudis antiquis vigeret dixit Cujac. in dicto cap. I. §. titius tit. si de feud. defunct. contens. sit, ratione nobilitatis, & gentilitatis, ut DD. ubi sup., quæ quidem ratio fuit causa motivi dicto Carolo ad petendam prælationem jure retractus ob.

Decisio X.

511

oblato justo pretio; mortuo dicto U.J.D.
Scipione Carbone venditore.

Vérum pro parte dicti Sigismundi emptoris contendebatur talem prælationem dicto Carolo non competere ex pluribus. Et primò, quia feudum, sive officium prædictum fuit concessum cum solita clausula, scilicet *per se, & heredibus ex corpore*, ac per consequens illud dicebatur feudū hæreditarium, in quo jus retractus locum non habet, juxta tradita per *Andr. in cap. I. §. & si libellum tit. de alienat. feud. pat. nu. 9. vers. sed quid, Lippal. ad Ifern. in tit. de success. feud. c. I. §. & olim nu. 7. fol. 43. Montan. in §. præterea Ducus nu. 80. vers. communis, Clar. Sent. lib. 4. §. feudum qu. 9. n. 8. Capyc. latr. consultat. 23. num. 40. lib. 2. Marciān. conf. 52. num. 4. to. 2. & conf. 8. tom. 11. Affict. in Constitut. Regni de success. nobilium num. 6. fol. 17., & in decis. 240. nu. 9., & 10., & decis. 140. in princ., & 195. nu. 7. Franch. decis. 387. n. 2. & 3., quam opinionem sequuti fuere Peregrin. conf. 40. n. 50. in fin. vol. 1. Loffred. conf. 46. n. 9. Rosent. cap. 2. conclus. 41. tom. 1. fol. 50. Capyc. de investit. feud. in verbo hæreditarium, vers. prima concl. f. 235. de Ponte conf. 3. n. 73., & ita de communi observari in S.C. testatur Tbor. in compend. decis. part. 2. in verbo *feuda* fol. 207. Galeot. lib. 1. controuv. 31. nu. 38. Amicangel. q. feudali 1. nu. 38. Ifern. in Constitut. ut de successionibus vers. prædicta, Artman. Pistor. qu. 3. num. 65. tom. 2. Marciān. conf. 16. num. 19. tom. 1. Menoch. conf. 102. nu. 63. vol. 3. de Georgio allegat. 19.*

Quam quidem opinionem procedere dicebatur etiam, quod nihil ex investitura constaret de qualitate feudi, quia in dubio adhuc semper feudum merè hæreditarium judicari debet, juxta tradita à Frecc. de subfeud. lib. 3. nu. 26. Camill. de Curte lib. divers. jur. feud. fol. 45. nu. 11. Thomas de Marin. de feud. ex pacto, & providentia lib. 1. fol. 9. nu. 52. de Ponte decis. 11. nu. 50. Ad quod fundandum adducebatur investitura facta hujus Regni Siciliæ citrā farum de anno 1266. Carolo primo Andegavens. Duci, ejusque heredibus, & successoribus, vigore cujus omnia feuda intrā hoc Regnum existentia dicuntur hæreditaria, cum caput sit hæreditarium, ut Add. ad Napodan. in consuetud. & si testator in verbo, disponere, Reg. de Marin. cap. 86. n. 6. & 7. lib. 2. suar. resol.

Secundò dicebatur, quod posito quod dictum officium sit feudum hæreditarium, & dictus

6 Carolus actor erat hæres dicti venditoris, feudum, sive officium prædictum non poterat ad illum transfire, nisi cum qualitate hæreditaria, dum feudum hæreditarium citrā jus, & nomen hæredis haberi nequit, ut *Andr. in cap. I. §. quid ergo in finalibus verbis de investitura, Camerar. in c. Imperiale de prohib. feud. alienat. per Federic. Franc. dec. 1. n. 22. Capyc. latr. consult. 9. n. 8. to. 1., ubi n. 22. ait, in feudo hæreditario necessariò requiri, ut agnatus sit hæres ultimi defuncti, & ita tenet Hodierna ad Surd. decis. 235. nu. 6., distinguens feudum mixtum à feudo merè hæreditario, Thomas de Marin. de feud. ex pacto, & providentia lib. 1. fol. 12. nu. 59. & seqq. Capyc. latro consul. 28. nu. 55. lib. 1., ac per consequens tanquam hæres teneri habere ratum factum defuncti, ad tex. in l. cum à matre C. de rei vindic. Capyc. latr. decis. 57. nu. 36., & consult. 27., & 28. lib. 1., ubi inclinat in feudo merè hæreditario non habere locum prælationem, & ita decisum ait indi-
Eta consult. 27. in causa Julij, & Liviæ Zatta-
ra, ea ratione, ex quo scilicet in Regno ho-
die non differunt feuda à bonis allodialibus,
nisi quoad assensum tantum, ut Frecc. de
subfeud. lib. 3. diff. 2. fol. 439. Camill. de Curte
in lib. divers. jur. feud. fol. 48. at. nu. 53.*

Quod comprobabatur ex doctrina Capyc. latr. consult. 10. nu. 30. tom. 1., & consult. 9. nu. 18.

7 & 24., ubi ait, quod quando feudum alienatur cum assensu Domini, habetur ac si esset res allodialis, & feudatarius emens feudum cum Regio assensu, videtur illud recipere potius à manu Regis, quam venditoris, & sequitur Lanar. conf. 82. num. 19., & 21., & conf. 17. num. 3., & sic in feudo hæreditario, quod acquiri nequit absque hæreditaria qualitate, jus prælationis locum minimè habere posse dicebatur mortuo alienante, dum hæres tenetur habere ratum factum defuncti, jux. d.l. cum à matre, junc. l. si patri C. de donat., & l. cum hæres ff. de divers., & tempor. præscript. Andr. in cap. I. §. olim nu. 7. fol. 43. de success. feud. Alex. conf. 26. num. 9. vers. non obstat in fine, & ita voluere DD. Regnicolæ, ut de Ponte decis. 11. nu. 44. de Marin. alleg. 127. Capyc. decis. 64. nu. 2. Gnam. dec. 107. nu. 219., ubi ait, adeò veram esse supradictam conclusionem, ut in feudo hæreditario alienato cum Regio assensu agnati exercere nequeant jus retractus neque infra annum alienationis, neque post annum.

Quod quidem procedere dicebatur etiam, quod

512 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

quod agnatus non fuisset ab ultimo feudi possessor hæres institutus, nam adhuc illud acquirit cum qualitate hæreditaria, & ad onera quoque hæreditaria tenetur, & ad factum sui prædecessoris, ut probabatur, *dec. 1. de Francb.*, ubi agnatus succedens ad feudum hæreditarium, licet non institutus à testatore, fuit condemnatus ad solvendum legatum Hospitali SS. Annuntiatae ducatorum octomille, quāvis agnatus feudum non à testatore, sed à manu Iudicis habuisset, ex supradicta ratione, quia scilicet successit in feudo hæreditario, in quo tenebatur stare factio defuncti, ac proinde jus retractus minimè locum habere posse, dixit *Andr. in d. cap. 1. §. & si libellum n. 7. de alien. feud. Camill. de Curte ubi sup. n. 55. Tiraquel. de retract. Glos. 9. num. 50. per tex. in l. filius fam. §. cum pater ff. de legat. 1.*, & tanto magis, quod hoc jus retractus in feudo hæreditario ex nullo jure feudali cavetur, cum jura feudalia loquantur tantum in feudis ex pacto, & providentia, *ut in d. §. porrò, §. Titius, & §. sed & res, ut Artman Piftb. qu. 9. nu. 11. lib. 2.*

Item procedere dicebatur etiam, quod agnatus petens prælationem esset hæres cum beneficio legis, & inventarii, nam adhuc ab eo repellitur, nam inventarium non distinguit personam agnati à persona hæredis, quia licet sit hæres, & sit agnatus, feudum tamen adipiscitur copulativè, & indistinctè intuitu personæ utriusque; eo magis, quod in successione feudi hæreditarii plus prævallet qualitas hæreditaria, quā agnationis, & propterea prius illa, quā hæc attendi debet, ut *Camill. de Curte ubi supra*. Inventarium enim fuit introductum, nè hæres teneatur ultrà vires hæreditarias, juxta *l. fin. §. et si præfata m. C. de jur. deliber.* & ne jura, & actiones hæredis confundantur in sui præjudicium, ut in *d. l. fin. §. in computatione*, non verò quod non teneatur habere ratum factum defuncti, juxta dictam *l. cum à matre*, etiam si testator bona ipsius hæredis alienaverit, ut *Francb. dec. 83. n. 4. & 5.* nam alias si inventarium hæredi prodesset ad distinguendam personam hæredis à persona agnati, sequeretur, quod non teneretur solvere onera hæreditaria debita creditoribus, quia veniret ex propria persona contrà omnes juris regulas, & DD. opiniones, quod secus est in feudo ex pacto, & providentia, vel mixto, ubi agnatus succedit non uti

ultimi defuncti hæres, sed tanquam à lege vocatus ex investitura, & proinde non tenetur ad onera ultimi defuncti ratione successionis, quæ regulatur in totum à jure sanguinis, & providentia Principis concedentis, & ex pacto in concessione adjecto, ut *de Ponte in d. dec. 1. & Sanfel. dec. 100.* prout non teneretur ad factum illius testatoris feudatarii, qui alium, quā ipsum agnatum scripsit hæredem contra dictam decisionem *de Francb. 1.* sicuti quoque sequeretur maxima confusio inter feuda hæreditaria simplicia, & feuda ex pacto, & providentia, nam licet sint diversæ naturæ, haberent tamè eosdem effectus contra scripta per DD. communiter distinguentes qualitates feudi hæreditarii à feudo *ex pacto, & providentia*, ut *de Ponte de potest. Proreg. de affens. reg. super dot. §. 3.* Siquidem feudum hæreditarium absque qualitate hæreditaria haberi nequit, & sic licet hæres conficit inventarium, & quantumvis sit agnatus, semper tamen tenetur ad onera hæreditaria, & ad factum defuncti, & per consequens non potest filius, vel agnatus revocare feudum alienatum per patrem, vel agnatum, ut *Afflict. in d. §. Titius num. 2. & in cap. 1. tit. an agnatus*, ex predicta ratione, quia inventarium solum operatur separationem bonorum, & feudum hæreditarium est de hæreditate defuncti, quæ hæreditaria qualitas inest in ipso feudo à principio acquisitionis, sive generationis ipsius feudi, ut *Capyc. latr. consult. 9. num. 18. & 24. Afflict. dec. 112. num. 4. Francb. dec. 368. & 387.* & semel hæres nunquam definit esse hæres, ut juxta hos terminos loquuntur *Andr. in cap. 1. in fine tit. qui success. teneantur, & ibi Liparul. Frecc. de subfeud. lib. 3. differ. 7. fol. 442. Menoch. conf. 89. tom. 1. num. 25. Hartman Piftbor. lib. 2. qu. 1. num. 62. & qu. 9. num. 14.*

Tertiò dicebatur, quod prædictus Carolus de Auxilio repellēdus erat à petitione prædicti retractus, ex eo quod extabat vivens D. Hieronymus de Auxilio ejus frater primogenitus, ad quem successio rei feudalis spectabat, ut *Bald. in l. fin. C. de edict. D. Andr. toll.* qui profectò à jure retractus repellebatur uti incapax successionis feudalis, tamquam ordinibus sacris insignitus, ut in *cap. 1. §. qui Clericus tit. si de feud. defund. fuer. contro. cap. 1. an mutus, vel surdus, & cap. 1. tit. de milit. vassall. qui arma bellica depos.* etenim exi-

Decisio X.

513

existente agnato coherede primogenito feudali successione incapaci, nequit alter agnatus cohæres secundogenitus ingredi in ejus locum per *successorium edictum*, & per consequens tale jus retractus in eo extinctum fuisse dicebatur, nam successio feudalis regulatur per gradum, non per saltum, ut *Bald.* ubi supra, & *Consil. de Rosa consult. 22. num. 11.* & ideo dum prædictus frater primogenitus, ad quem tale jus spectabat, illud infra annum non petiit, ex quo non poterat uti incapax, neque poterat prædictus *Carolus secundogenitus successor in gradu*, ut *Grammat. decis. 103. num. 221. Rummus ad Affl. de jure probomis. vers. item quero fol. 63.* quibus conferre dicebatur dicta per *Gallupp. in suo method. feud. par. 2. cap. 2. num. 25. de Marin. alleg. 127. num. 15. & 16. & resolut. quotid. lib. 2. cap. 116. à num. 30. ad num. 31.*

Quartò dicebatur, quod in praesenti casu cessa-
bat ratio, propter quam fuit jus retractus
introductum, præcipue in feudalibus, hoc
est æquitate suadente, nè scilicet bona ma-
jorum, vel res maxima estimationis, vel ho-
noris, aut dignitatis decorata in alium transi-
ret extrà familiam, juxta *text. in l. lex, que
tutores, C. de administr. tutor.* nam hujusmo-
di officium actuarius, licet esset ex aliqui-
bus partibus feudalibus compositum, nulla
tamen dignitas, neque honor, aut jurisdictio,
sive vassallorum servitus considerari
poterat, maximè quia exercebatur in dicto
Casali Afragolæ, ubi actuarius nihil aliud
agit, nisi informationes scribere, & sèpè sa-
piùs capite detecto manere solet coram Gu-
bernatore, & delinquentes more satellitum
capere, & ligare, adeo quod officium Actua-
rii esse vile, abjectum, & Cartularium, imo
omnium officiorum seciem, ex *Andrea di-
xit Fulvius Lanar. in addit. ad patruum
ad cap. 1. de success. feud. num. 5. vers. &
officiu. Nec officium prædictum erat magni
valoris, sed tantum ducatorum termille
quoad partes feudales; quod adeò verum
esse dicebatur, ut nūquam tale officium
fuerat exercitum ab aliquo ex familia de
Carbone, sed illud semper locatum fuit, emolumenta percipiendo, & sic dūm in officio,
prædicto nulla dignitas, neque honor, aut
jurisdictio, vel vassallorum servitus considerari
poterat, cessabat propterea ratio
æquitatis, de qua in dicta leg. lex, que tu-
tores.*

Quintò, & ultimò dicebatur, quod et si præla-
tio prædicta fuisset concedenda, conceden-
da erat prævia estimatione, tām habito re-
spectu ad tempus venditionis, quām ad
tempus petitæ prælationis, unā cum melio-
rationibus, & expensis per prædictum em-
ptorem erogatis in officio prædicto, juxta
*text. in l. fin. §. 1. vers. & si quidem C. de jure
emphyt. l. 1. ff. de privileg. credit. l. fin. C. de lo-
cat. pr. edior. civil. lib. 11. Tholosan. par. 3. syn-
tagm. jur. civil. lib. 26. cap. 22.*

Nec aliquid obstabat, quod in pretio fuerunt
excomputatae per dictum quondam Scipio-
nem creditorem nonnullæ quantitates ter-
tiarum, quas emptor consequi pretendebat,
quando re vera illas consequi non debebat,
& proindè ipsi Carolo competere actionem:
erroris calculi asserebat, per *text. in l. unica
C. de errore calculi.* Nam respondebatur pri-
mò, quod dum dictus venditor confessus
fuit, se ipsum esse debitorem in quantitatibus
in instrumento venditionis enarratis,
hoc sat erat, ut dictus Carolus hæres tene-
retur habere ratum factum defuncti, per
tex. in d. L. cum à matre, C. de rei vindic. Et
tanto magis, quod dictus venditor in instru-
mento prædictæ venditionis voluit, ut si post
venditionem prædictam invenirentur solu-
tiones plus, aut minus ducatorum sexcen-
tum viginti septem, eo casu ex tunc donatio-
nis titulo irrevocabiliter inter vivos ipsi
emptori quantitates prædictæ donatæ cen-
serentur, & propterea non competere di-
ctam exceptionem erroris calculi, de qua in
d. Lunica, nam dispositio dicti *text.* non pro-
cedit, quando instrumentum continet transa-
ctionem, vel tali exceptioni fuerit renun-
ciatum, aut quando uni ex contrahentibus
ab altero contrahente jus ipsi competens
fuerit donatum, ut *Barb. in cap. si cautio de
fide instrum.* cuius dicta multum conferre
dicebatur, ipsumque sequitur *Reg. de Ma-
rin. cap. 73. lib. 5. Consil. de Rosa consult. 27. nu-
m. 34. & 36.* ubi ait, posse venditorem, & em-
ptorem in pretio emptionis, & venditionis
naturaliter se invicem decipere.

Et ex his dicebatur, nullum jus competere di-
cto Carolo circa petitam prælationem, vel
si competenteret, non solum ipsi emptori erat
solvendum pretium ab ipso solutum tem-
pore emptionis, sed omne illud plus, quod
tempore petitæ prælationis valebat, unā
cum meliorationibus, & expensis per ipsum
emptorem factis.

Tts

Pro

§14 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Pro parte tamen præfati Caroli de Auxilio replicabatur ad primum, quod dicta ex adverso etsi procederent, locum tamen habebant in feudo simpliciter hæreditario, non verò in feudo hæreditario mixto, ut *Menoch. conf. i 26. nū. 11.* maximè juxta formam investiturarum Regni, ubi non solum procedit ratio, de qua supra, esse scilicet concedendum retractum gentilitium, nè conspicuæ res majorum nostrorum in extraneas manus transeant, verùm etiam, quia in eis minimè deficit eadem feudi natura, cum ex ordinatione investituræ successores designentur, licet isti admittantur cum qualitate hæreditaria, ex qua designatione successorum feuda non simpliciter hæreditaria in Regno dicuntur, sed mixta, ut *Hartman. Pjstbor. qu. 3. Anton. Monachus de reft. feud. interpr. cap. 35. & 36.*, quapropter ex vetustissima Interpretu sententia Doctorum hujus Regni nostri voluerunt, ut licet causa loquutionis restringendæ feudum concessum cum solita clausula, profè, & hæreditibus ex corpore, plerique hæreditarium vocetur, tamen feudalis natura non mutatur vigore formulæ hujusmodi concessionis, ut *Camer. in d. cap. Imperiale fol. 96. lit. B. Consil. Theodor. alleg. 22. num. 10.* ubi multos adducit DD.

Net obstare conditionem, sive qualitatem hæreditariam, nàm talis qualitas obstaret, quando agnati exercerent jus revocandi ipsi 16 competenter post mortem alienantis non solum pretio, annullando alienationem factam feudi absque eorum consensu, qui ex dispositione *cap. 1. de alienat. feud. pater. requiratur*, ut *Hartman. Pjstb. qu. 6.* fecus verò quando jus retractus agnatis competit vivo, & mortuo alienante jure sanguinis solum tamen pretio, nam tunc conditio, sive qualitas hæreditaria nihil repugnat, quin jus retractus exerceri nequeat, cum hoc jus exercere valeant agnati, etiam vivo alienante, quo tempore nulla qualitas hæreditaria in eis considerari potest, ut *Sovit. in alleg. inserita in comment. ad pragm. rub. de feud. à num. 17. Reg. de Ponte dec. I 1. Capyc. latr. decif. 57. Sanfel. decif. 100. num. 9.* qui ita ajunt practicari in supremis Tribunalibus favore agnatorum retrahentium.

Et licet *Capyc. latr. consult. 27. & 28.* contra agnatos retrahentes scripsérunt, sicuti quoque *de Marin. lib. 2. resol. quotid. cap. 116. & in alleg. 127. tom. 3. & in addit. ad Revert. decif.*

22. Idem tamen *Capyc. latro in dictis consultationib. & in decis. 57.* fatetur, prælationem fuisse concessam, prout quoque idem dixit *de Marin. ad dictam decisionem Revert. à num. 3.* ubi ait, consuetudinem judicandi esse, in feudo hæreditario locum habere prælationem ad favorem agnati proximioris, nisi aliqua justa causa excludendi illos adesset, prout testatur contigisse in casu suo, de quo in dicto *cap. 116.* quam sententiam sequutus fuit *Consil. de Rosa in d. consult. 27. in fine.*

Ex qua primi objecti solutione resolvi dicebatur secundum, nempè nihil obstat, dictum Carolum agnatum esse hæredem alienantis, 18 & proinde teneri approbare factum defuncti, per *text. in d. l. cum à matre*, quia illud procedit, quando agnatus vellet jure retractus revocare alienationem post mortem alienantis non soluto pretio; sed ex lege investituræ ob assensum agnatorum non præstitum, ut *Pjstb. lib. 2. qu. 9.* ubi *num. 22. & 28.* ait, quod licet ex aditione hæreditatis tali casu præcludatur via agnato exercendi jus revocandi feudum, si tamen agnatus hæres inventarium conficerit, revocationem tamen exercere poterit, quamvis de evictione ex aliis bonis hæreditariis, quatenus vires hæreditariæ suppetunt, teneatur, & non solum si fuerit hæres in totum, sed etiam si fuerit hæres in parte, nam totum feendum revocabit, & de evictione pro hæreditaria portione teneretur, & idem tenet *Faccbin. controv. jur. lib. 7. cap. 13.* non verò locum habet, quando agnatus prælationem petit jure sanguinis sibi competentem, nam tunc agnatus licet hæres sit, jure proprio venit, nec pro retractu agens factum defuncti impugnat, immo alienationem approbat, dum solum petit ipsum locum primi empiris ingredi, & actione evictionis non tenetur, quia feendum, sive res non evincitur ab emptore ex defectu, & vitio rei, vel juris venditoris, sed solum ex jure, & speciali privilegio proximitatis, quo casu cessat evictio, ut *Glos. in l. minor 25. annis ff. de evict. in Glos. fin. & facit tex. in l. si quis donum 9. §. penult. ff. locati*, quam commendat *Bald. in l. familiæ C. famili. erciscund. col. 2. nu. 7.* ac proinde nihil ei obstatere titulum hæreditarium, ut *Gomes. in l. 70. Tauri n. 10. vers. item quero, Handed. conf. 3. Boer. dec. 181. nu. 12. in fin.* quam sententiam communem esse testantur, & in praxi servari ajunt Jacob.